

会計報告 2016年度（16年7月1日～17年6月30日）

収支決算および2017年度収支予算

収入の部

(単位:円)

	2016年度			2017年度
	予算	決算	対予算	予算
会費	1,700,000	867,000	51.0%	700,000
寄付金	7,000,000	3,567,619	51.0%	1,350,000
事業指定寄付		3,292,657		
無指定寄付		274,962		
民間助成金等	6,000,000	6,854,720	114.2%	5,900,000
政府等補助金	7,500,000	0	0.0%	26,000,000
受託事業	23,000,000	22,139,341	96.3%	0
協賛金等	1,500,000	2,130,485	142.0%	2,000
自主事業等	500,000	988,402	197.7%	100,000
銀行利息・為替差益等	50,000	3,314	6.6%	4,400,000
収入計	47,250,000	36,550,881	77.4%	38,452,000
前期繰越金		-30,170,894		-32,427,738
総計	47,250,000	6,379,987		6,024,262

支出の部

(単位:円)

	2016年度			2017年度
	予算	決算	対予算	予算
ケニア事業	3,000,000	1,788,797	59.6%	6,600,000
ブラジル事業	—	756	—	0
フィリピン事業	500,000	146,667	29.3%	0
パプアニューギニア事業	14,000,000	11,231,177	80.2%	26,000,000
新規事業開拓	500,000	21,314	4.3%	10,000
人材育成事業	—	0	—	—
コンサルタント事業	10,000,000	15,968,776	159.7%	0
アドボカシー活動	3,000,000	3,720,214	124.0%	1,600,000
広報活動	1,000,000	139,593	14.0%	50,000
事務管理等	12,000,000	5,790,431	48.3%	2,500,000
支出計	44,000,000	38,807,725	88.2%	36,760,000
次期繰越金		-32,427,738		-30,735,738
総計		6,379,987		6,024,262

※2016年度収支差	-2,256,844	2017年度予算収支差	1,692,000
------------	------------	-------------	-----------

貸借対照表(2017年6月30日現在)

(単位:円)

I 資産の部		II 負債の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金預金	7,678,084	短期借入金	40,031,355
売掛金	5,944,235	未払金	4,334,570
前払費用	0	預り金	52,199
未収入金	401,400	前受金	2,083,333
流動資産合計	14,023,719	流動負債合計	46,501,457
2 固定資産		2 固定負債	
什器備品・貯蔵品	0	長期借入金	0
出資金	50,000	固定負債合計	0
敷金	0	負債合計	46,501,457
差入保証金	0		
固定資産合計	50,000	III 正味財産の部	
資産合計	14,073,719	正味財産	-32,427,738
		(うち当期正味財産増加額)	(-2,256,844)
		負債及び正味財産合計	14,073,719

主な委託金・補助金等の内訳

独立行政法人国際協力機構 (JICA)		
フィリピン	技術協カプロジェクト(アイ・シー・ネット(株)との共同事業)(2010年7月-2016年7月)	544,475
コンサルタント事業	モザンビーク HIV/AIDS対策システム強化アドバイザー業務(2016年2月-2017年7月 22,205,880円)	14,787,360
キッコーマン株式会社		
ケニア	日本の伝統的発酵技術を活用した栄養食品事業準備調査(BOPビジネス連携促進)(2013年12月-2016年1月 1100万円)	0
エンガ州保健局		
	Community Health Project	2,748,618
公益財団法人日本国際協力財団「国際協力NPO助成」		
バブアニューギニア	山岳地域の女性が元気に暮らせる村づくりプロジェクト(2014年7月-2017年3月 1800万円/3年)	4,500,000
ケニア	農村部における乳幼児の栄養改善・健康増進プロジェクト(2017年4月-2018年3月 200万円)	500,000
公益財団法人テルモ生命科学芸術財団		
ケニア	住民によりそう保健ボランティア能力強化事業(2017年2月-2018年1月 100万円)	416,667
公益財団法人味の素ファンデーション		
ケニア	コミュニティで育む幼児の成長および栄養改善事業(2017年4月-2020年3月 865万円/3年)	738,500
パナソニック株式会社「NPOサポート ファンド for アフリカ」		
	伝達ではなく対話を！アフリカの保健医療協力の現状と未来の姿を若い世代と共有し語り合う	699,553
寄附金の内訳		
用途指定寄付(ブラジル・ケニア・バブアニューギニア・母子手帳)		
	※エコポイント、一般個人ほか	3,292,657
用途無指定寄付		
	※一般個人、セミナーでの募金等	274,962